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Kon tor ma ski ner vs ma ski ner:

Saldogruppe
Hva som skal an ses som «kon tor ma ski ner» og av skri ves i sal do grup pe a), og hva som 
skal an ses som «ma ski ner» og av skri ves i sal do grup pe d), ble vur dert av Skat te kla ge
nemn da ved Sen tral skat te kon to ret for stor be drif ter (skat te kla ge nemn da) i en sak tid li
ge re i år.

Kon kret gjaldt sa ken tråd løs sone hard-
wa re. I sam me sak tok skat te kla ge nemn da 
stil ling til spørs mål om av skriv ning av 
drivstoffpumper, fa sa de skilt mv. Spørs må-
le ne opp sto ved opp gra de ring og mo der ni-
se ring av ek si ste ren de ben sin sta sjo ner.

I lig nings prak sis er det lagt til grunn at driv-
stoffpumper skal av skri ves sam men med 
tank an leg get i sal do grup pe h) («an legg»). 
Skat te kla ge nemn da kom til at driv stoff pum-
pe ne skul le an ses som et sær skilt drifts mid-
del, og av skri ves i sal do grup pe d).

Hva er en kon tor ma skin?
Bak grun nen for ut skil lin gen av kon tor ma-
ski ner i en egen sal do grup pe syn tes iføl ge 
for ar bei de ne å være at: «[d]et an tas å være 
stor for skjell mel lom øko no misk ver di fall 
for kon tor- og da ta ma ski ner og and re 
ma ski ner». Sktl. § 14–41 før s te ledd bok stav 
a har in gen de fi ni sjon av be gre pet «kon tor-
ma ski ner». Av gren sin gen mot drifts mid ler i 
sal do grup pe d, jf. sktl. § 14–41 før s te ledd 
bok stav d kun ne der for etter nemn das syn 
vol de pro ble mer i prak sis. I beg ge til fel ler 
drei de det seg om ma ski ner.

Ma ski ne ne som er nevnt i sal do grup pe a er 
po si tivt be stemt. For å an ses som en «kon-
tor ma skin», og fal le inn un der sal do grup pe 
a, i mot set ning til en al min ne lig «ma skin», 
som skal hen fø res til sal do grup pe d, må 
ma ski nen ha en re la sjon til kon tor bruk. I 
Ot.prp. nr. 35 (1990–91) side 113 ut tal te 
de par te men tet føl gen de:

Med «kon tor ma ski ner o.l.» for stås her da ta-
ma ski ner med til hø ren de skri ve re, ser ve re, 
skjer mer osv., skri ve- og reg ne ma ski ner, 
lo ka le te le fon sen tra ler, ko pi ma ski ner, 
ma ku le rings ma ski ner o.l. Det er for ut satt at 
prak sis skal være re strik tiv mht. hva som 
skal kun ne inn reg nes i den ne grup pen.

I sal do grup pe d inn går alt løs øre som ikke 
går inn i de and re saldogruppene. Grup pe d 
er i for ar bei de ne for ut satt å være en samle-

gruppe som vil om fat te det drifts løs øre som 
ikke går inn un der de and re grup pe ne, jf. 
ut tryk ket «m.v.» til slutt i opp reg nin gen.

Etter skat te kla ge nemn das syn måt te man 
leg ge stor vekt på drifts mid de lets fy sis ke 
be skaf fen het, funk sjon og øko no mis ke 
leve tid (ver di for rin gel se) ved klas si fi se rin-
gen. Når det gjaldt vur de rin gen av de 
oven stå en de mo men te ne, måt te den ne 
av gjø rel sen være kon kret.

Med kon tor for mål for stod skat te kla ge-
nemn da en ak ti vi tet som gikk ut på å ad mi-
nist re re og kon trol le re uli ke funk sjo ner i 
skatt yte rens virk som het, for ek sem pel å ta i 
mot be ta ling for va rer og tje nes ter og fore ta 
lønns av reg nin ger mv. Drifts mid ler som blir 
be nyt tet til slik ak ti vi tet, skul le i ut gangs-
punk tet av skri ves i sal do grup pe a. Det te i 
mot set ning til ak ti vi tet som var knyt tet opp 
mot pro duk sjon. Det var etter nemn das syn 
ikke til strek ke lig at ma ski ne ne etter sin art 
kun ne be nyt tes til kon tor ar beid, der som de 
rent fak tisk ikke ble be nyt tet til det te.

For ar bei de ne in ne holdt en eks em pli fi se ring 
av hva som skul le an ses som kon tor ma skin. 
Eks em pli fi se rin gen ga etter nemn das syn 
imid ler tid kun en in di ka sjon på hvil ke 
ty per drifts mid ler som kun ne an ses som 
kon tor ma ski ner. Det vil le ikke bare være 
gjen stan dens art som var av be tyd ning. 
Ma ski ne ne måt te i til legg rent kon kret 
bru kes til kon tor for mål. De fy sis ke lo ka le ne 
ma ski nen var plas sert i (kon tor lo ka ler) var 
etter nemn das syn hel ler ikke av gjø ren de 
for klas si fi se rin gen. Det frem kom av for ar-
bei de ne at man for ut sat te at prak sis skul le 
være re strik tiv mht. hva som skul le inn reg-
nes i den ne grup pen. Det vil le der for ikke 
være i sam svar med dis se for ut set nin ge ne 
der som man anså en ma skin som kon tor-
ma skin ale ne av den grunn at den fy sisk 
stod plas sert på et kon tor.

Der som en (data)ma skin ble be nyt tet både 
til ad mi nist ra sjon og pro duk sjon, skul le den 

klas si fi se res som kon tor ma skin om kontor-
formålet ut gjor de den ve sent lig ste bru ken. 
Det var etter nemn das syn skatt yte rens egen 
bruk som var rele vant ved vur de rin gen av 
hvil ken sal do grup pe drifts mid de let skul le 
plas se res i, ikke hva skatt yte rens kun der 
be nyt tet drifts mid le ne til. Det te prin sip pet 
fulg te ikke di rek te av lo ven, men etter 
nemn das syn fulg te det av et al min ne lig 
skat te retts lig prin sipp om at en hver skatt-
yter skul le vur de res ut fra sine egne for hold.

Etter den ge ne rel le inn led nin gen gikk 
nemn da over til å be hand le al lo ke rin gen 
av de kon kre te drifts mid le ne «tråd løs sone 
hard wa re». Iføl ge sel ska pet var tråd løs sone 
hard wa re ment til og ble i be ty de lig grad 
brukt til kontoraktivitet for sta sjo nens 
kun der. Sel ska pet had de ikke es ti mert 
le ve ti den på drifts mid delet.

Ver ken da saldosystemet ble inn ført i 1981, 
ved end rin ge ne i saldoreglene i 1983/84 
el ler ved skat te re for men i 1992 ble klas si fi-
se rin gen av sli ke drifts mid ler in nen te le-
kom mu ni ka sjon ut tryk ke lig om talt. En 
rent språk lig for tolk ning ga etter nemn das 
syn ikke noe klart og en ty dig svar på spørs-
må let om kor rekt henføring til rik tig sal do-
grup pe. På bak grunn av det som var sagt 
inn led nings vis om skil let mel lom sal do-
grup pe a og d, måt te det ses hen til om 
ma ski ne ne kun ne – og rent fak tisk ble – 
be nyt tet av skatt yte ren til kon tor for mål.

Skatt yte ren had de ikke gitt noen opp lys-
nin ger om at tråd løs sone hard wa re var 
blitt be nyt tet til kon tor ar beid for de 
an sat te på sta sjo nen. Sel ska pet had de 
imid ler tid opp lyst at den tråd lø se so nen 
var inn ført på sta sjo ne ne av hen syn til 
kun de ne, som ga dem til gang til In ter nett 
og e-post fra bi len. Bru ken av tråd løs sone 
hard wa re var der for ikke pri mært an skaf fet 
av hen syn til sel ska pets eget kon tor bruk.

Hva kun de ne be nyt tet drifts mid de let til, var 
til fel dig og kun ne etter nemn das syn ikke 
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være rele vant i den ne sam men heng. Det var 
skatt yte rens egen bruk som vil le være av gjø-
ren de ved klas si fi ka sjo nen. Nemn da vis te til 
telenettuttalelsen fra Fi nans de par te men tet, 
inn tatt i Utv. 1997 side 295. Ved klas si fi ka-
sjo nen la ikke de par te men tet noen vekt på 
hva sel ska pets kun der be nyt tet te le net tet til, 
men kun på telenettets funk sjon for sel ska-
pet i de res virk som het. Det vil le være en 
uhånd ter lig opp ga ve for skatt yte ren å hol de 
or den på hva sta sjo nens kun der be nyt tet 
den tråd lø se so nen til. Vi de re vil le det in ne-
bæ re en ufor holds mes sig byr de for skatt yte-
ren om han ble på lagt å hol de rede på det te 
av lig nings myn dig he tene. Drifts mid delet 
skul le der for etter nemn das syn al lo ke res til 
sal do grup pe d.

Fa sa de skilt mv.
Skat te kla ge nemn da tok der etter stil ling til 
om fa sa de skil te ne mv., som var fes tet til byg-
get, skul le hen fø res til sal do grup pe h el ler d.

Etter nemn das syn tal te mye for at skilt 
som var fes tet til byg nin gen gjen nom 
enk le fes te an ord nin ger, ikke skul le an ses 
som en in te grert del av byg get, men at 
sli ke skilt mest na tur lig kun ne ka rak te ri se-
res som løs øre. Skat te kla ge nemn da vis te 
imid ler tid til at det i lig nings prak sis var 
eks emp ler på at løs øre, som en kelt kun ne 
fjer nes ved salg av et bygg, al li ke vel skul le 
an ses som en del av byg get. Nemn da vis te 
her til Lig nings-ABC 2005 på side 12931, 
hvor det frem kom at for ek sem pel mar ki-
ser og per si en ner skal an ses som en del av 
byg get. Det te var be grun net med at det te 
var løs øre som tjen te byg gets funk sjon.

Grun nen til at nemn da ikke fant å leg ge 
av gjø ren de vekt på ut ta lel sen i Lig nings-
ABC’en i den ne sa ken, var at løs øret (skil-
te ne) ikke had de en tje nen de funk sjon for 
byg get. Re kla me skil te ne på byg gets fa sa de i 
den ne sa ken fun ger te som mar keds fø ring av 
virk som he ten som ble ut øvd i byg get (pro-
duk sjo nen). I den ne sa ken fant nemn da at 
skil te ne som var fes tet til byg get kun ne 
fjer nes helt uten at det te be rør te lo ka le ne 
el ler byg nin gens bru ke lig het. Nemn da fant 
der for at de de le ne som var fes tet til byg get, 
og som kun ne tas ned ved flyt ting el ler 
for ny el se av lo go er mv., ikke skul le av skri ves 
sam men med byg get, men i sal do grup pe d.

Skat te kla ge nemn da be hand let der etter hvil-
ken sal do grup pe de sto re pris tav le ne med 
sel ska pets logo, også kalt «pris i mast», skul le 
hen fø res til. Spørs må let var om – og even tu-
elt i hvil ken ut strek ning – de uli ke kom po-
nen te ne skul le an ses som ett el ler fle re drifts-

1 Lignings-ABC 2010/11 side 1385.

mid ler. Det kun ne ten kes at mas ten i seg 
selv skul le av skri ves i sal do grup pe h, mens 
prisskiltelektronikken og flagg ram men (inn-
ma ten) skul le av skri ves i sal do grup pe d.

Lo vens ord lyd ga ikke noe klart grunn lag 
for å fore ta klas si fi se rin gen. Men, opp reg-
nin gen i grup pe d, h og i ga etter nemn das 
syn hol de punkt for å anta at et ho ved skil le 
gikk mel lom det som kun ne ka rak te ri se res 
som hhv. løs øre og fast eien dom, ba sert på 
kon ven sjo nel le, dvs. først og fremst fy sis ke, 
kri te rier.

Nemn da vis te bl.a. til Fi nans de par te men tets 
ut ta lel se inn tatt i Utv. 1998 side 1189, om 
av skriv nin ger av vind møl ler. Når det gjaldt 
sel ve vind møl len, med gir, ro tor og sty rings-
ut styr mv., fant de par te men tet at det te skul le 
al lo ke res til sal do grup pe d. Sel ve tår net, hvor 
drifts mid le ne i vind kraft an leg get var mon-
tert, skul le al lo ke res til sal do grup pe h.

Nemn da la sam me løs ning til grunn for 
drifts mid de let «pris i mast». Sel ve mas ten 
(stål stan gen), som prisskiltelektronikken 
og flagg ram men (inn ma ten) var fes tet til, 
ble al lo kert til sal do grup pe h, mens pris-
skiltelektronikken og flagg ram men (inn-
ma ten), som for holds vis en kelt kun ne 
flyt tes til and re til sva rende kon struk sjo ner, 
ble al lo kert til sal do grup pe d.

Drivstoffpumper
Sel ska pet had de an slått drivstoffpumpenes 
leve tid til ca. ti år. Driv stoff pum pe ne hør te 
etter sel ska pets opp fat ning mest na tur lig 
hjem me i sal do grup pe d, sett hen til 
be skaf fen het og ver di for rin gel se.

Over lig nings nemn da ved Sen tral skat te kon-
to ret for stor be drif ter vur der te i 19952 hvil-
ken sal do grup pe ben sin pum per og tank an-
legg skul le til hø re. I ved ta ket, re fe rert i Utv. 
1996 side 201 flg. på side 224 og 225, kom 
over lig nings nemn da til at tan ker og pum-
per måt te av skri ves i det som nå er sal do-
grup pe h, på bak grunn av Fi nans de par te-
men tets ut ta lel se re fe rert i Utv. 1984 side 
201. Fi nans de par te men tets ut ta lel se var 
fulgt opp av Skatte di rek to ra tet i mel ding nr. 
19/1984 om de nye av skriv nings reg le ne på 
drifts mid ler, se Utv. 1985 side 9:

Ben sin pum per med til hø ren de tank an legg 
sees på som et eget drifts mid del og av skri-
ves på grup pen for bygg og an legg.

På an mod ning fra et re vi sjons sel skap fore-
tok Skatte di rek to ra tet i 1992 en ny vur de-
ring av av skriv ning på ben sin pum per. 

2 Sakene gjaldt inntektsåret 1993.

Di rek to ra tet kom til sam me re sul tat som 
tid li ge re. I bre vet ble det kon klu dert med at 
ben sin pum per med tank an legg fort satt 
bur de av skri ves i sal do grup pe g (nå væ ren de 
h), som bygg og an legg. Di rek to ra tet så på 
drifts mid le ne som in te grer te drifts mid ler 
som skul le be hand les i sam me sal do grup pe. 
Sam me løs ning frem kom av Gre ni m.fl. i 
Skattelovkommentaren 1993 (side 97), og 
gjen tatt i 2003/04-ut ga ven (side 1154). 
Nemn da vis te også til at det te er gjen tatt 
sist i Lig nings-ABC 2010/11 på side 330.

Til tross for den oven stå en de lig nings prak-
sisen fant ikke skat te kla ge nemn da det te 
av gjø ren de. Ut ta lel se ne var ikke av gitt etter 
at pum pe ne ble mo der ni sert og ut styrt med 
ny tek no lo gi. Så vidt skat te kla ge nemn da 
var kjent med, jf. sta tis tikk fra Norsk Petro-
leumsinstitutt, ble den før s te selv be tjen te 
ben sin sta sjo nen i Nor ge åp net i 1994. 
Det te had de etter nemn das syn med ført at 
pum pe ne måt te vur de res an ner le des enn 
tid li ge re. Etter at pum pe ne har fått in stal-
lert en be ta lings ter mi nal, var det kom met 
inn en til leggs kom po nent som ikke had de 
blitt vur dert i den eld re prak si sen.

Før pum pe ne var ut styrt med en be ta lings-
ter mi nal, var det etter nemn das syn na tur lig 
å se på pum pen og tan ken som et in te grert 
an legg. Når det for de ak tuelle inn tekts år i 
til legg had de vært en be ta lings ter mi nal 
knyt tet til pum pen, had de pum pe ne etter 
nemn das syn end ret ka rak ter. Å ta imot 
be ta ling for va rer og tje nes ter had de 
nemn da oven for an sett for å være en ak ti vi-
tet som ble an sett for å ha kon tor for mål. 
Når de nye pum pe ne var ut styrt med en 
slik be ta lings tje nes te, var ikke pum pen og 
tan ken len ger et «luk ket sys tem». Det var 
der for etter nemn das syn grunn til å fra vi ke 
den tid li ge re prak si sen om å anse pum pe og 
tank som et in te grert an legg. Nemn da fant 
å anse pum pen, med til hø ren de be ta lings-
ter mi nal, som et sær skilt drifts mid del. Etter 
nemn das syn var det mest na tur lig at ben-
sin pum pen, som et sær skilt drifts mid del, 
ble av skre vet i sal do grup pe d, som er «sek-
ke pos ten». Sel ve tan ken skul le etter nemn-
das syn fort satt av skri ves i sal do grup pe h.

Saldosystemet er un der re vi sjon. Fi nans-
mi nis te ren har i brev til Stor tinget da tert 
23. juni 20103 vars let at han vil se på sal-
dosystemet på nytt, se nest i for bin del se med 
frem leg gel sen av stats bud sjet tet for inn tekts-
året 2012. Hvor vidt det blir fo re slått noen 
end rin ger for de drifts mid le ne som ble vur-
dert i oven stå en de sak gjen står å se.

3 Svar på spørsmål 1444 fra representant Gundersen.


